Bu sebeple müfessirler, Kur’ân lafız-
larını açıklarken lafzın Arap dilinde kullanılışını da göz önünde bulundurarak
kelime ve kavramlara bazı manalar yüklemiş ve bu manalar içerisinde Arap
diline ve Kur’ân ruhuna en uygun olanı seçmeye çalışmışlardır. (Çelik, 2002:
127-144)

er-Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108) bir müfessirin tefsir yapabilmesi için
bilmesi gereken ilimleri sayar.1 O ilimlerin ilk dördü; Lafızlar (ilmü’l-luga),
lafızların birbiriyle münasebeti (ilmü’l-iştikāk), lafızlara arız olan hükümler
(nahiv) ve kıraat ilmidir. (el-İsfahânî, 1999: I/38-39) İsfahânî’nin, lafzî ilimlere

Ayrıca o kelimenin cümledeki konumu
ve diğer lafızlarla bağı ve ilişkisi de göz önünde bulundurulmalıdır. Çünkü
her bir kelime bir anlam sınırına sahip olmakla beraber, o anlam etrafında bir
araya gelen sözcüklerle beraber değer kazanmaktadır. (İzutsu, t.y.: 13)

Osmanlı dönemi dilci müfessirlerinden Akhisarlı Cemâlettin Mehmet el-
Münşî (ö. 1000/1591-92) dilsel tahlillerin ağırlıkta olduğu Nezîlü’t-Tenzîl isimli
tefsirinde, kelime ve kavram tahlillerini kendine has bir üslupla ele almıştır.
Bir taraftan kelimelerin lüğavî tahlilini yaparken diğer taraftan bu kelimelerin
âyete sağladığı manaları ortaya koymaya çalışmıştır.

19, 2a) Müellif bir
çok kaynakta Münşî lakabıyla zikredilmiş, (Bağdatlı İsmail Paşa, 1951: 2/260)
Türk, Arap ve Fars edebiyatlarına vukufu ve bu dillerde edebî risâleler kale-
me alması dolayısıyla “Münşî” nispetiyle meşhur olmuştur. (Yerinde, 2018:
151; Öztürk, 2011: 91-160) Kendisi 963/1555 yılında Mısır’a kadı olarak atan-
mış, uzun bir süre Mısır’da kadılık yaptıktan sonra memleketine dönmüş,
tedris ve telifle meşgul olmuştur. Münşî, 1574 tarihinde Medine’ye Şeyhülha-
rem olarak atanmıştır. (ez-Ziriklî, 2002: 6/51) Medine’de 1000/1591-92 yılında
vefat etmiş ve Bakī‘ mezarlığına defnedilmiştir. (Bursalı Mehmet Tahir, 1972:
2/20)

2. Eserleri

Münşî’nin en Meşhur eseri, Nezîlü’t-Tenzîl isimli dilsel ağırlıklı tefsiridir.
Müellif tefsiri yazmaya 1 Ramazan 981 (25 Aralık 1573)’te Akhisar’da başla-
mış ve rebîülevvel 999 (Ocak 1591) tarihinde Medine’de Şeyhülharem iken
Mekke’de Kâbe karşısında tamamlamıştır.

tan, no. 19, 100b) Bu izaha göre nübüvvet, hem kitabı hem de hükmü içer-
mektedir.

Münşî âyetlerde geçen kelime ve kavramları başta ez-Zemahşerî’ye
(ö. 538/1144) ait “Esâsü’l-Belâga” olmak üzere çeşitli dil ve tefsir kaynakların-
dan hareketle açıklar. Arapların kullanımını vererek kelimeleri izah ettiği gibi,
herhangi bir kaynak göstermeden de lugavî izahlar yapmıştır. Onun
Kur’ân’daki kelime ve kavramları izahta hadislere, sahabe kavline, Arap şiiri-
ne müracaat ettiğini görmekteyiz.

Çünkü onlar (vicdanları hakka kapalı) kör bir kavim idiler.” (Araf
7/64) âyetindeki “ َعَمین” kelimesinin “ ٌّعم” kelimesinin çoğulu olup, özellikle
basiret körlüğü için kullanılan bir lafız olduğunu, göz körlüğü için ise “عام” ve
-kelimelerinin kullanıldığını söyler. Münşî ayrıca, Ebü’l-Leys es ”أعمى“
Semerkandî’nin (ö. 373/983) bu hususa dikkat çektiğini belirtir. (el-Münşî,
Mihrişah Sultan, no. 19, 114b) Semerkandî tefsirinde bu lafız “hakka karşı kör
olmak” şeklinde tefsir edilmiştir. (es-Semarkandî, 1993: 1/549.

Münşî, Kur’ân’daki bazı isimlerin genel kullanımına da işaret eder.

(En’âm 6/95)
âyetinin tefsirinde ism-i fail kalıbında gelen “ ُفاَلِق” kelimesinin izahında söyle
der: “Esas’ta şöyle geçer; Allah sabahı, taneyi, tohumu yardı. Yani ikiye ayır-
dı.” (Zemahşerî, 1998: 2/35) Zemahşerî’nin Esâsü’l-Belâga isimli kitabı isim
tahlillerinde temel başvuru kaynağı olsa da Münşî, başka kaynaklara da atıfta
bulunmuştur. Onlardan biri el-Ferrâ’ (ö. 207/822)’dır. Mesela Ra’d sûresinin
tefsirinde “ ّظِل” (Gölge) kelimesiyle ilgili şöyle der: “el-Ferrâ’ dedi ki; “Gölge,
bedene bağlı olarak ortaya çıkan hayaldir.” (el-Münşî, Mihrişah Sultan, no. 19,
169b)

10 Âyetin tamamı için bkz., Ra’d 13/14.

(Enfâl 8/47) âyetinde ge-
çen “بَطَرًا” kelimesini adeti olduğu üzere ilk önce Zemahşerî’nin Esâsü’l-Belâga
isimli eserinden hareketle “sevinç ve eylemde sınırı aşmak” şeklinde izah et-
tikten sonra, ez-Zeccâc’ın (ö.311/923) bu kelimeye “hakk’a karşı kibirlenmek”,
Herevî’nin (ö. 481/1089) “nimet hususunda azma ve taşkınlık”, İbn Arabî’nin
(ö. 638/1240), ise “zenginliğin kötü kullanılması” anlamlarını verdiklerini
aktarır. (el-Münşî, Mihrişah Sultan, no. 19, 129b)

4.2. Münşî’nin Tefsirinde Fiil Tahlilleri

Fiil, mazi, muzâri ve emir olmak üzere üç kısma ayrılır. Mazi fiil geçmiş
zamana, muzâri hal ve istikbale delalet eder.

Münşî, tefsirde bazı fiillerin Arap dilindeki kullanımını örnek vererek or-
taya koymaya çalışır. O, “وَلاَ یَجْرِمَنَّكُمْ شَناَٰنُ قَوْمٍ عَلٰى الاََّ تعَْدِلوُا” “Bir topluma olan kininiz,
sakın ha sizi adaletsizliğe itmesin”( Mâide 5/8) âyetindeki “ ْیَجْرِمَنَّكُم” fiilinin anla-
mını Kisâî’den (ö. 189/805) nakille kaynak göstermeksizin izah eder. Ona
göre Kisâî bu fiilin “ ھلَ مَ ذا حَ ھ على كَ مَ جَرَ ” “onu şuna zorladı, sevk etti” manasında
olduğunu söylemektedir. Buna göre âyetin anlamı; “Bir kavme olan kininiz sizi

12 Fillerle İlgili detaylar için bkz. el-Galâyînî, Mustafâ, Camiu’d- Durûsi’l-Arabiyye, 1/25-75;

Çünkü tevatürle nakledilmiş olan Kur’ân kelimeleri, en fasih keli-
meler olarak kabul edilir. Kur’ân âyetleri anlam itibariyle birbiriyle irtibatlı ve
bir bütün teşkil ettikleri için, çoğu zaman bir âyetin açıklanması hususunda
bir başka âyete başvurulur. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) şöyle der: “Bir kimse,
Kur’ân-ı tefsir etmenin en güzel yolu nedir? diye sorarsa, cevap, “Kur’ân’ın
Kur’an’la tefsiri” şeklinde olur. Zira Kur’ân’da bir yerde mücmel olarak zik-
redilen bir husus başka bir yerde tefsir edilmekte, yine bir yerde muhtasar
olarak anlatılan bir olay başka yerde daha detaylı bir şekilde anlatılmaktadır.”

( Mâide 5/89) âyetiy-
le tefsir edilmiştir. (el-Münşî, Mihrişah Sultan, no. 19, 33b) Yani Allah’ın so-
rumlu tutması bu ayette ifade edilen yemin kefaretiyle ilgili hükümlerdir.

5.2. Hadisle İstişhâd

Hadisle istişhâd, alimlerin ihtilaf ettiği bir meseledir. Bu konuda üç görüş
vardır; Halil b. Ahmed el-Ferâhidî (ö. 154/771), Sibeveyh (ö. 180/769) ve el-
Kisâî (ö. 189/805) gibi kimi dilciler, hadislerle istişhâdı kabul etmemişlerdir.
İsmail b. Hammad el-Cevherî (ö. 393/1003), İbn Fâris (ö.395/1004), İbn Cinnî
(ö.392/1001), İbn Mâlik (ö. 672/1273) gibi dilciler ise delil olarak kabul etme-
yenlerin öne sürdükleri gerekçeleri reddetmişler ve mutlak anlamda hadis ile
istişhâd olabileceğini savunmuşlardır. Üçüncü bir grup dilciler de orta bir yol
izleyerek belli şartları taşıyan hadislerin istişhâd olarak kullanılabileceğini
savunmuşlardır. Bunların başında ise eş-Şatibî (ö. 790/1388) ve es-Suyûtî (ö.

911/1505) gelmektedir. (Tural, 2018: 314-315) Bu alimler özellikle kısa hadis-
lerle, Resûl-i Ekrem’in fesahatini ortaya koyan hadislerin, özlü sözlerinin
(cevâmiu’l-kelim) ve darb-ı mesellerinin hem lafız hem anlamca ona ait oldu-
ğu görüşündedirler. (Durmuş, 2001: 396-397)

Münşî, “ عَّدُ فىِ السَّمَاءِ وَمَنْ یرُِدْ انَْ یضُِلَّھُ یَجْعلَْ صَدْرَهُ ضَیقِّاً حَرَجًا كَانََّمَا یَصَّ ” “Kimi de saptır-
mak isterse, onun da göğsünü göğe çıkıyormuşçasına daraltır, sıkar.” (En’âm 6/125)
âyetindeki “حَرَجًا” lafzının tefsirinde İbn Ömer’den (ö. 73/693) bir olay aktarır.
Olay şu şekildedir: “İbn Ömer kinâneli bir genci çağırır ve ona “حَرَجًا” kelime-
sinin manasını sorar. O genç “Bu kelime bizde vahşi hayvanlarla otlayan hay-
vanların ulaşamadığı orman içindeki sık yerler anlamındadır.” der.

(Aydın, 2014: 51)

Münşî, “ ِاتََّخِذُ وَلِی�ا فاَطِرِ السَّمٰوَاتِ وَالاْرَْض ِ -De ki: "Göklerin ve yerin yaratı“ ”قلُْ اغََیْرَ �ّٰ
cısı olan Allah'tan başkasını mı dost edineceğim.” (En’âm 6/14) âyetinde geçen
kelimesine “benzeri olmaksızın yaratan” manasını verdikten sonra İbn ”فاَطِر“
Abbas’tan (ö. 68/687-88) şu rivâyeti aktarır: “İki Arap bir kuyu konusunda
tartışıncaya kadar “ ِفاَطِر” kelimesinin anlamını bilememiştim. Onlardan biri
diğerine “أنا فطرتھا” “onu ben yaptım” diyordu.” (el-Münşî, Mihrişah Sultan,
no. 19, 93b) Bu örnekte İbn Abbas, bu kelimenin hangi anlamda kullanıldığını
izahta Arapların kullanımına başvurmuştur.

(el-Münşî, Mihrişah Sultan, no. 19, 85b-86a) Zira “ ًشِرْعَة” keli-
mesi su kaynağına verilen isimken, “مِنْھَاج” bu suya, kaynağa ulaşmak için ta-
kip edilen geniş yola denir. (İbn Âşûr, 1984: 6/223) Buna göre Kur’an kaynak,
sünnet ise bu kaynağa götüren yoldur. İbn Kesir (ö. 774/1373) İbn Abbas’ın
.ı ise sünnet olarak tefsir ettiğini aktarır”مِنْھَاج“ kelimesini yol, şeriat ”شِرْعَةً “
(İbn Kesîr, 1997: 2/77) İbn Abbas’tan gelen her iki izahı birlikte değerlendir-
diğimizde “ ًشِرْعَة” kelimesi Kur’ân’da yer alan ahkâmı anlatırken, “مِنْھَاج” ise bu
hükümleri açıklayan, te’yid eden sünneti ifade etmektedir.

Münşî, Kur’ân’da geçen "السحاب" ve "الغمام" kelimeleri arasındaki farkı, ta-
biîn âlimlerinden Mücahit’ten (ö. 103/721) nakille izah eder. Mücahid’e göre
,ile anlatılan buluttan daha serin "السحاب" ,kelimesiyle ifade edilen bulut "الغمام"
daha yumuşak ve daha açık bir buluttur. (el-Münşî, Mihrişah Sultan, no. 19,
10a)

5.4. Arap Şiiriyle İstişhâd

416 Cemâleddîn Mehmet el-Münşî’nin “Nezîlü’t-Tenzîl” İsimli Tefsirinde
Kelime ve Kavram Tahlil Metodu

Arap şiiri, tefsir ilminde, Kur’ân lafızlarının anlamını tespitte müracaat
edilen en önemli kaynaklardandır.13 Şiirlerde Arapça en fasih şekliyle kulla-
nıldığı için, tefsirlerde âyetlerin anlamını tespit etmek için şiirlerden istifade
edilmiştir. Tefsirde şiir ile istişhâd sahabe dönemine kadar uzanmaktadır.
Nitekim Hz. Ömer (ö. 23/644) kelimelerin anlamını belirlemek için şiire mü-
racaat etmiştir. Rivâyete göre bir gün Hz. Ömer minberde "Yoksa Allah'ın ken-
dilerini yavaş yavaş tüketerek cezalandırmayacağından (emin mi oldular)? Kuşkusuz
Rabbin çok şefkatli, pek merhametlidir." (Nahl 16/47) âyetini okur. Hz.

Münşî, ayetleri tefsir ederken Arapların kullanımına başvurmuş ve
Kur’ân lafızların manalarını Arapların kullanım tarzından hareketle açıklığa
kavuşturmuştur. O, “ خْرَةِ فاَِنيّ نَسیتُ الْحُوتَ قالَ ارََایَْتَ اِذْ اوََیْناَ اِلىَ الصَّ ” “Genç, "Gördün mü!
Kayaya sığındığımız sırada balığı unutmuşum.” (Kehf 18/63) âyetinde geçen
fiiliyle ilgili Ahfeş’ten (ö. 215/830) alıntı yapar. Ahfeş’e göre Araplar ”أرََایَْتَ “
bu fiili asıl anlamı olan “Gördün mü?” manasından çıkarıp, “Bana haber ver”
veya “tenbih” anlamında kullanmışlardır. Münşî burada tenbih, yani karşı
tarafın dikkatini çekme anlamında kullanıldığını söylemiştir. (el-Münşî, Mih-
rişah Sultan, no.

Zira “الحبر” Âlim demek iken bu kelime, fıkıh ilmini, siyaseti ve te-
baanın maslahatını düşünme manalarını kendisinde toplamış bir kelimedir.
(el-Münşî, Mihrişah Sultan, no. 19, 51a)

7. Lafızların Bağlamına Göre Kelimelerin Anlam Kazanması

Abdulkâhir el-Cürcâni’ye (ö. 471/1078-79) göre, salt lafız olmak ve ba-
ğımsız bir kelime olmak açısından lafızlar arasında herhangi bir üstünlük
mevcut değildir. O’na göre üstün olmanın ölçüsü, bir lafzın anlamının kendi-
sini izleyen diğer lafızların anlamıyla uyumlu olup olmamasıdır.